
Nº 232, terça-feira, 5 de dezembro de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120500040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Processo n° 23763.0000239/2017-18, Pregão Eletrônico nº 38/2017.
Objeto: eventual aquisição Material Plástico e Descartável destinados
ao Hospital Universitário de São Carlos. Contratante: HU-UFSCar -
Hospital Universitário de São Carlos; CNPJ nº 15.126.437/0022-78,
Ata nº 226/2017 EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LT-
DA - EPP/ CNPJ: 00.944.944/0001-17. Item 02, valor unitário R$
8,00, valor total R$ 3.200,00; item 03, valor unitário R$ 9,10, valor
total R$ 3.640,00 Data de Assinatura 27.11.2017; Vigência:
27.11.2017 a 26.11.2018. Nos termos da Lei n° 10.520, de 2002, dos
Decretos nº 7.892 de 2013 e 8.250 de 2014; aplicando-se, subsi-
diariamente, a Lei nº 8.666, de 1993 e as demais normas legais
correlatas

Processo n° 23763.0000239/2017-18, Pregão Eletrônico nº 38/2017.
Objeto: eventual aquisição Material Plástico e Descartável destinados
ao Hospital Universitário de São Carlos. Contratante: HU-UFSCar -
Hospital Universitário de São Carlos; CNPJ nº 15.126.437/0022-78,
Ata nº 227/2017 CARLOS ALBERTO DE PAULA COELHO EPP/
CNPJ: 17.757.607/0001-13. Item 12, valor unitário R$ 3,25, valor
total R$ 3.250,00. Data de Assinatura 27.11.2017; Vigência:
27.11.2017 a 26.11.2018. Nos termos da Lei n° 10.520, de 2002, dos
Decretos nº 7.892 de 2013 e 8.250 de 2014; aplicando-se, subsi-
diariamente, a Lei nº 8.666, de 1993 e as demais normas legais
correlatas

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES NO ESTADO DO

PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2017 - UASG 155008

Nº Processo: 23524002303201718.
PREGÃO SRP Nº 19/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
54516661002732. Contratado : JOHNSON & JOHNSON DO BRA-
SIL -INDUSTRIA E COMERCIO DE PRO. Objeto: Aquisição de
equipamentos médico-hospitalares, em atendimento às demandas do
HU-UFPI. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 25/10/2017
a 25/10/2018. Valor Total: R$359.000,00. Fonte: 112150714 -
2017NE801590. Data de Assinatura: 25/10/2017.

(SICON - 04/12/2017) 155008-26443-2017NE800015

AVISO DE PENALIDADE

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALA-
RES - EBSERH, filial HU-UFPI, UASG 155008, neste ato repre-
sentada pelo Superintendente Dr. José Miguel Luz Parente, resolve
aplicar à empresa MEDPLUS LTDA EPP, CNPJ 11.401.085/0001-36,
em razão de não entrega da nota de empenho 2017NE800349,
2017NE800603 e 2017NE800759, a aplicação da sanção de multa no
valor R$ 813,72 (Oitocentos e treze reais e setenta e dois centavos)
bem como penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
União, pelo período de 90 (noventa) dias, com fundamento no prin-
cípio do interesse público, art. 87, § 3º da Lei 8.666/93.

Em, 4 de dezembro de 2017.
JOSE MIGUEL LUZ PARENTE

Superintendente

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA No- 9/2017

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a FUN-
DAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº. 09.773.169/0001-59, a
FUNDAÇÃO DE CULTURA DA CIDADE O RECIFE, CNPJ nº
11.508.942/0001-00 e a COMPANHIA EDITORIA DE PERNAM-
BUCO - CEPE, CNPJ nº. 10.921.252/0001-07. Objeto: integração de
competências institucionais para o desenvolvimento de ações con-
juntas e coordenadas, que contribuam para rememorar a produção
intelectual e a atuação profissional de Aloísio Magalhães, artista plás-
tico, cenógrafo, figurinista, designer gráfico, gestor de políticas cul-
turais, no âmbito das homenagens prestadas pela FUNDAJ, pela
Companhia Editora de Pernambuco - CEPE, e pelo Museu de Arte
Moderna Aloísio Magalhães - MAMAM, vinculado à Fundação de
Cultura da Cidade do Recife, da Prefeitura da Cidade do Recife.
Vigência: 05/12/2017 a 04/12/2018. Data da Assinatura:
2 8 / 11 / 2 0 1 7 .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 156/2017 - UASG 344002

Nº Processo: 0090/2017-13 . Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de distribuição de publicidade legal impressa e
/ou eletrônica de interesses da Fundação Joaquim Nabuco. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justificamos a presente compra
sem licitação,tendo em vista que a modalidade em tela é de Ine-
xigibilidade de Licitação. Declaração de Inexigibilidade em
01/12/2017. IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA. Diretora da
Diplad. Ratificação em 01/12/2017. LUIZ OTAVIO DE MELO CA-
VALCANTI. Presidente. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMU-
NICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 04/12/2017) 344002-34202-2017NE800041

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 14312/2017 - UASG 154040

Nº Processo: 23106143120201774 . Objeto: Scanner de Microfilmes,
microfichas e slides, Kyokko Seikko, modelo SL 1000 com software
Auto Scan e OCR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Representante comercial exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
17/11/2017. FERNANDO CESAR LIMA LEITE. Diretor Bce. Ra-
tificação em 23/11/2017. VIVIANE ALVES COSTA. Decana Subs-
tituta do Decanato de Administração. Valor Global: R$ 65.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 01.464.579/0001-06 SCANSYSTEM LT-
DA.

(SIDEC - 04/12/2017) 154040-15257-2017NE803431

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Processo:
23106.125560/2017-40 - FUB / Universidad D Salamanca.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília; FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43 e Universidad D Salamanca. ; Internacional.
Objetivo: A criação de uma Rede de Cooperação Científico-Aca-
dêmica, denominada RED INTERNACIONAL INTER-ES, na pes-
quisa, no intercâmbio acadêmico e nas atividades de difusão re-
lacionadas à língua espanhola, que contribua ao desenvolvimento
institucional e particularmente ao fortalecimento de programas edu-
cativos, de pesquisa e intercâmbio de conhecimentos, bem como do
estabelecimento de mecanismos de colaboração que favoreçam a qua-
lidade e a excelência educativa.
Assinatura: 17/10/2017.
Vigência: De 07/11/2017 a 07/11/2021.
Profª. Márcia Abrahão Moura - Reitora da Universidade de Brasília -
CPF nº 334.590.531-00, e o V MagªDAniel Hernández Ruipérez -

Reitor da Universidad D Salamanca.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 261, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
21/05/2013 e 405, de 31/08/2012 / Faculdade UnB Planaltina - FUP
/ Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 142, de
17/07/2017 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e
Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Ensino de
Ciências. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1-
Paulo Gabriel Franco dos Santos. 2 - Marcelo de Carvalho Bonetti. 3
- Jane Darley Alves dos Santos. 4 - Mirian da Silva Costa Pereira.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 262, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
21/05/2013 e 405, de 31/08/2012 / Departamento de Engenharia Civil
e Ambiental - ENC / Edital de Abertura e data de publicação no
DOU: 156, de 26/07/2017 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva /
Área: Resíduos Sólidos e planejamento integrado de Sistemas de
Saneamento. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1-
Francisco Javier Contreras Pineda. 2 - Cynthia Fantoni Alves Fer-
reira.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL No- 174, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 187/2016, de 26 de agosto de 2016,
publicado no DOU nº 167, de 30 de agosto de 2016, Seção 3, página
38, área: Ciência da Computação, subárea: Circuitos e Sistemas Di-
gitais, 01 (uma) vaga.

1º Denis Gustavo Fantinato
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2017 - UASG 154044

Número do Contrato: 25/2012.

Nº Processo: 23107025675201725.

PREGÃO SRP Nº 37/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVER-

SIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:

08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EI-

RELI -.Objeto: Prorrogação do contrato nº 25/2012, pormais 5 (cinco)

meses a contar de 01/12/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 .

Vigência: 01/12/2017 a 30/04/2018. Valor Total: R$107.111,76. Fon-

te: 112000000 - 2017NE800852. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 04/12/2017) 154044-15261-2017NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 154215

Número do Contrato: 25/2016.
Nº Processo: 23125021609201687.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2016. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
77591402000132. Contratado : JOTA ELE CONSTRUCOES CIVIS
S/A -.Objeto: Alteração da composição do item 1.5 e formalização do
pagamento do item 1.6.1 da planilha do Contratado. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 28/11/2017.

(SICON - 04/12/2017) 154215-15278-2017NE800013

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO DE
ESTÁGIO (UNIFAP/PREFEITURA MUNICIPAL DE OIAPOQUE).
Processo nº 23125.026995/2017-84.
Objeto: Alterar a Cláusula Décima do Termo de Convênio, celebrado
em 10 de abril de 2015 entre a Prefeitura Municipal de Oiapoque e a
Fundação Universidade Federal do Amapá - UNIFAP.
Vigência: Até 10/04/2020.
Data de Assinatura: 22/08/2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2017

Nº Processo: 23103005693201640. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ
Contratado: 03149832000162. Contratado : MULTIAGIL LIMPEZA
PORTARIA E -SERVICOS ASSOCIADOS LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de jardinagem e manutenção de paisagismo, nas ins-
talações da UFCSPA. Fundamento Legal: Artigo 78, inciso II, e
Artigo 79, inciso I da Lei 8666/93. Data de Rescisão: 20/11/2017 .

(SICON - 04/12/2017) 154032-15270-2017NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 154032

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23103005182201466.
DISPENSA Nº 10/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 00192707000147. Contratado : MOA MANUTENCAO E
OPERACAO LTDA -.Objeto: Alteração do BDI para 16,80%. Fun-
damento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 . Data de Assinatura:
0 7 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 04/12/2017) 154032-15270-2017NE800020

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 29/11/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação exclusiva de
serviços de jardinagem e manutenção de paisagismo, nas instalações
da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, in-
cluindo o fornecimento de mão de obra eventual (sem residência),
equipamentos, insumos, pulverização preventiva e corretiva contra
pragas, escarifação e areação do solo, adubação orgânica (inodora)
por duas vezes ao ano, irrigação, poda, limpeza de ervas daninhas,
retirada de lixo orgânico, reposição de plantas ornamentais e mudas
de forração, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00041 Novo
Edital: 05/12/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro Centro - PORTO ALEGRE


